1

令和５年度第９回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和５年１１月１日（水） １４：３０～１６：００

 場 所    附属病院管理棟４階第一会議室

 出席者  ５０名

 欠席者 １０名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第106号議案  学生の懲戒解除について

研究科長から、学生の懲戒解除について、前回教授会で寄せられた意見に対する調査委員会

からの報告に関する説明があった後、種々意見交換の結果、「懲戒解除」とすることが承認され

た。

第107号議案 研究分野のあり方の検討方法について

  研究科長から、研究分野のあり方の検討方法について、前回までの審議経過に基づき修正案

の説明があり、審議の結果、承認された。

  なお、構成員からあり方検討における関連学会等への意見聴取の方法について質問があり、

種々意見交換の結果、意見聴取は関連学会等事務局に照会し実施することが確認された。

第108号議案 ５分野のあり方検討について

  審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めることの説

明があった。
続けて、研究科長から５分野のあり方検討 WG 委員の選出について説明があり、種々意見交換

の結果、救急・集中治療医学分野に新たに委員を加えることで、承認された。

第109号議案 運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第110号議案 令和５年度客員教授等の選考について

  研究科長から、令和５年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第111号議案 客員研究員の受入について

  研究科長及び担当教授から、客員研究員の受入について、資料に基づき新規申請３件、変更

申請１件の説明があり、審議の結果、承認された。

2

第112号議案 外国人客員研究者の受入について

  研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき変更申請１件の説明があり、

審議の結果、承認された。

第113号議案 南九州先端医療開発センターの兼務教員及び客員教員の追加について

  担当教授から、南九州先端医療開発センターについて、新たに兼務教員７名及び客員教員１

名を追加することの説明があり、審議の結果、承認された。

第114号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、承認された。

第115号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

〔報告事項〕

１  第260回教育研究評議会（10月19日開催）

研究科長から、10 月 19 日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

２  第６回全学教務委員会（10月24日開催）

教務委員から、10 月 24 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３ 第６回全学入試委員会（10 月 20 日開催）

入試委員から、10 月 20 日開催の全学入試委員会について、資料に基づき報告があった。

４ 第３回全学財務委員会（９月 27 日開催）

  研究科長から、９月 27 日開催の全学財務委員会について、資料に基づき報告があった。

５  第８回医歯学域会議（メール会議）

  第９回医歯学域会議（10月30日開催）

研究科長から、10 月 13 日から 30 日の期間に開催の医歯学域会議について、資料に基づき報

告があった。

６  第８回研究科運営会議（10月30日開催）

研究科長から、10 月 30 日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

７  第８回研究科企画委員会（10月30日開催）

研究科長から、10 月 30 日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

3

８  第12回研究科教育委員会博士部会（10月30日開催）

博士部会長から、10月30日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告が

あった。

９  第６回病院運営会議（10月25日開催）

病院長から、10 月 25 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

10  第１回南九州先端医療開発センター運営委員会（10 月 12 日開催）

  担当教授から、10 月 12 日開催の南九州先端医療開発センター運営委員会について、資料に

基づき報告があった。

11  共同研究講座「ピカッシュ・地域包括ケア支援歯科医学共同研究講座」担当教員の変更について

研究科長から、共同研究講座「ピカッシュ・地域包括ケア支援歯科医学共同研究講座」につ

いて、担当客員教授が研究上の役割を終了したことから、令和５年３月 31 日付けで担当教員か

ら外れたことの報告があった。

12 実験排水の分析結果（令和５年９・10 月分）について

  担当教授から、令和５年９月、10月分の実験排水の分析結果について、医歯学総合研究科棟２、

３において環境基準を超過した pH、BOD が検出されたことの報告があった。

13  教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

14  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15  受託研究の受入れについて

研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16  建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 寄附講座「感染症専門医養成講座」受講生の募集について

  担当特任准教授から、寄附講座「感染症専門医養成講座」受講生の募集について、資料に基

づき説明があった。

２ 寄附講座「感染症専門医養成講座」開講記念式典・記念講演会について

  担当特任准教授から、寄附講座「感染症専門医養成講座」開講記念式典・記念講演会を令和

５年 11 月 20 日に稲盛会館でハイブリッド開催することの説明があった。

4

10 月４日開催の令和５年度第８回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認さ

れた。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和５年 12 月６日（水）１４時３０分

（以 上）